Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Liber de vita Christi ac pontificum omnium

Platina, Bartholomaeus

[Nürnberg], 11. Aug. 1481

Platine historici liber de vita christi: ac pontificum omniū: qui hactenus
ducenti vigintiduduo fuere

[urn:nbn:de:bsz:31-341819](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-341819)

Platine historici liber de vita christi:
ac pontificum omnium: qui hactenus du-
centi et vigintiduo fuerunt.

Obilitatis maximam partem ducit ex his

maioribus qui clari iustique fuerunt: quibus ob
singularem aliquam virtutem imperave-
runt: nemo est qui ambigat: nisi qui Pla-
tonis auctoritate non adeo probat: cuius
quadrupartitam de nobilitate divisionem:
quatenus ad genus pertinet: christus rex
noster consecutus est. Quem enim ex gen-
tibus habemus: qui gloria et nomine eius
dauid et Salomone: quibus sapientia et do-
ctrina eius christo ipso conferri merito de-
beat ac possit. Neminem certe. Nascitur
christus ex tribu iuda nobilissima quidem
ob vetustatem et imperium inter hebreos
unde propheta Jacob inquit. Non aufer-
retur sceptrum de tribu iuda quoad ve-
nerit qui mittendus est: his erit prefecto
expectatio gentium. Quot autem reges
vel duces vel pontifices in ea tribu fue-
rint non astinet dicere: cum libri tum no-
ui: tum veteris testamenti huius nobilitatis
sine genealogie mentionem faciant. Ve-
rum cum post longissima tempora inter
Aristobolum et Hircanum Alexandri
regis et pontificis filios orta seditio de pri-
cipatu esset: tandem Herodot alienigenae
regnum iudeorum a romans tradit: ex
patre enim Idumeo: et matre arabe natus
et iudeorum legis peritos interfecit: et ge-
nealogias incendit ad integendam gene-
ris sui notam. Cessavit ergo ac merito quod-
dam eorum vinctio: hoc est imperium: quod
ex Danielis sententia sanctus sanctorum
venerat: quem Maria virgo angelo an-
nunciante ex spiritu sancto concepit. et pe-

perit in bethleem iude: Lyzino tum Sy-
rie preside anno ab urbe condita septin-
gesimo quinquagesimo secundo: im-
perio Augusti cesaris: qui tum orbi im-
perabat anno quadragesimo secundo.
Imperium enim a Laio cesare: tum pro-
pinqunitatis: tum hereditatis iure accipi-
ens: vel potius pulsus: ac interfectis par-
ticipis tyrannique tempore. usurpare con-
tibus monarchiam orbis terrarum i me-
liorem formam redigens: suis temporibus
miram felicitatem prestavit. Nam pacato
rebus tum externis: tum domesticis tan-
to in honore non solum apud suos: verum
etiam apud externos reges fuit: ut ei no-
mine civitates conderent: quas Sebastas
vel cesareas appellarunt. Venere etiam
multi reges ad urbem visendi hominis cau-
sa: quos ita comiter. et perbenigne susce-
pit: ut ex amicis sibi amicissimos redde-
ret. Cum cunctis autem suis humanissime
me vixit: in delinquentes Clemens: erga
amicos liberalissimus est habitus: in con-
parandis amicis rarus: in retinendis co-
stantissimus. Liberalium artium adeo stu-
diosus fuit: ut nullus pene laboraret dies
in quo non legeret aliquid: aut scriberet
aut de clamaret. Ingenio et doctrina Sa-
lustij. Livij. Virgilij. Oratij. Asinij polli-
onis: Messale Corvini oratoris insignis
delectatus est: quorum scriptis etiam ei
res geste immortalitati commedate sunt.
Urbem romam ita exornavit: ut gloriaretur
se urbem latericiam invenisse: marme-
ream relinquere. Hanc felicitatem que
(ne mentiar) magna fuit: maiorem certe
reddidit saluberrimo ortu suo christi rex
noster. Intercessere autem a creatione mun-
di usque ad hunc felicissimum natalem di-
em anni quingz milia centum et nonaginta
ta novem. Nascitur puer sine dolore ma-
tris: quippe qui divinus erat: non huma-
nus partus: unde mater integra statim
surrexit: et infantem de more pammis in-
voluit. Et taberna aures meritoria i ierusa-
lyberina regione ex terra oleum erupit:
ut ait Eusebius: fluxitque toto die sine inter-
uallo christi gratiaz gentibus ostendens.
Narrat Orosius Augustum cesarem ea-
dem die mandasse: ne quis se dominum de-
inceps vocaret. Vivificantem credo verum
principem orbis terrarum ac mundi toti-
us natum esse. Idem quoque mandavit ut
in orbe romano omnium hominum capi-
ta censu notarentur: ac si maiori principi

rationem gubernati imperij aliquando
redditurus esset. Huic autem censui Ly
rinum virum consularem ex senatuscon
sulto p̄fecit. Pax p̄trea 7 ges tanta fuit
cum domi tum foris quanta vnq̄ antea.
Hunc em̄ iusticie 7 pacis regem p̄bete
appellarunt. Desertur autem octava die
ad templum circūcisionis causa: neq̄ em̄
venerat abrogare legem: sed adimplere.
Erat autem circūcisio testamenti signuz
inter deum 7 homines: vt ait Augustin⁹
Die v̄o terdecimo adorāt a magis: 7
muneribz donat: qui ex oriente hierosoli
mam eius rei causa venerant. Adagos
enim qdam orientales populi reges suos
7 sapientes appellant. Ne v̄o legem moy
seos p̄mittere videretur: mater purifi
cationem sumptura: licet intacta 7 incor
rupta lustratione minime indigeret: pue
rum ad templum defert. Hunc autem
Symeon vir iustus 7 singularis religio
nis in v̄nis retinens diuino numine af
flatus regem suum: 7 saluatorem profite
tur: vnde ihesus xpc̄ appellatus est. Naz
ibesus nome saluatoris est: xpc̄ v̄o regis
qui mystico illo chrisinate vinctus: quo re
ges omnes: Adessias hebraice dicitur:
Et enim romani imperatores purpura:
sic hebreoz reges vnguento ceteris insi
gniores habebantur. Idem facit Anna
spiritu p̄betico incitata. Quid de chri
sto senserint sibille: non est cur scribam⁹?
cum omnes fere eius saluberrimum ad
uentum p̄dixerint. Celebrata hac lustrati
one recognitoq̄ iure primogenioz fm le
gem diuinam in nazareth patriam redie
re ciuitatē Salilee: vbi p̄ getem Joseph
existimat⁹ xpi pater ab angelo admonet
vt fugiens in egyptum puerum secum 7
matrem deferat. Futur enim paulopost
nisi id fecerit: vt herodes puez occideret
Elez id agere tunc qd̄ destinaret homo
crudelissimus no potuit. a filijs em̄ ob le
uiciam accusatus: romam ad causam di
cendam p̄fiscit: q̄ simulata concordia
in puincia rediens. Aristobolu 7 Alex
andrum filios adolentes qdem egregi
os: 7 doctos quippe: q̄ apud cesarem Au
gustum fuerant educati in cesarea laq̄o
pemit. Ad nece 7 deinde pueroz puerus
homo regnadi cupidus: q̄ natum esse al
terum regem iudeoz a p̄betis intellexe
rat: omnes q̄ tum in Bethleem erant: 7

simbo suis a bimatu 7 infra occidi iubet
fm̄ tempus quod a magis erquisierat:
nec filio p̄prio eius etatis parcat. Unde
ferunt augustum cesarem crudelitatem
hominis deestatum hoc dixisse. Adaluis
sem herodis porcus esse q̄ filius. Iudei
enim ex lege non modo degustare: sed tan
gere etiam suillam carnem p̄hibentur:
quare sit vt neq̄ eos alant neq̄ comedat:
hanc ob rem in porcos clementes dicunt
Joseph autem septennio in egypto com
moratus: vbi herodem tyrannum tabo 7
sacro igne mortuum intellexit: hierosoli
mam cum puero p̄fiscitur: nec diu ibi
immoratus: quod Archelaum herodis
filium regnare intellexerat in partes Sa
lilee alterius imperio obtemperantes: se
cessit 7 Nazareth ciuitatē incoluit: vnde
puer Nazareth nomen sumpsit. Dum au
tem in egypto esset ceciderit (vt hieroni
mus ait) idorum omnium simulacra: ces
sarunt oracula: 7 mors quorundam de
monum subsecuta est ex vaticinio p̄bete
Ecce inquit leuem nubem conscendet: 7
moueuntur simulacra egypti ab eius cō
spectu: 7 eoz egypti in ei⁹ medio tabesce
t. Annum v̄o duodecimum agens hieroso
limam cum parentibus de more ad diem
festum celebrandum proficiscitur. Di v̄o
postea peracto sacro abeuntes cum pue
rum subsequi non viderent: solitudine
pleni ad templum redeunt: eunq̄ docto
res sciscitantem offendunt: quid maxime
adolecentem deceret. Supra etatem em̄
sapiebat: quia (vt euāgelista ait) dei gra
tia 7 virtus in illo erat. Parētes deinde
bene mouentes securus in patriam reuer
titur. Quid v̄o egerit in hac etate vsq̄ ad
trigesimū annū: q̄ a Iohanne Zacharie
filio aqua baptizatus est dicere preter
mittam: cum non solum euāgelia 7 epi
stole rebus a se optime ac sanctissime ge
stis plene sint: verum etiam eorum libri:
qui ab eius vita moribz 7 institutis abor
ruere. Flauius ille Iosephus qui lingua
greca antiquitatem iudaicam v̄nginti li
bris conscripsit cum ad Tyberij princi
pis imperium venisset: fuit inquit eis
dem temporibus Ihesus vir quidam sa
piens: si tamen virum cum nominare
phas est. Erat enim mirabilis operum
effector: ac hoim̄ doctor: eorum maxime
qui que vera sunt libenter audiuit: hanc

De Iosepho et Iesu

obrem multos tum ex iudeis: tum ex gentibus sibi adiunxit: christus hic erat. Tunc autem cum Pilatus a principibus nostre gentis instigatus in crucem agendum censuisset: non tamen hi deseruere qui cum ab initio dilexerant. Eisdem preterea die tercio post mortem viuis apparuit: quemadmodum diuinitus inspirati prophete et hec et alia de eo innumerabilia miracula futura esse predixere. Perseuerat et vsq; in hodiernum diem celebre christianozum nomē ab ipso sumptum: perseuerat et genus. Idē quoq; Iosephus Iohannem baptistam verum prophetam: et ob eam rem ab omnibus in precio habitum iussu heredis magni herodis filij paulo ante mortem christi celum fuisse affirmat in castello Adacherunta: non quod sibi et regno timeret (ut idē ait) sed quod Herodiadem Agrippe sororem ac Philippi fratris viri optum vxorem incestus nuptijs sibi coniūxerat. Hic est ille Iohannes: quo nemo maior inter natos mulierum fuit saluatoris nostri sententia. Invenitur et christus verus dei filius: veritatis iusticie pietatis religionis assertor anno decimo octavo Tyberij cesaris: etatis vobis sue anno trigelimo tertio: et eo magis quod ei vita propagata est: ab octavo kalendas ianuarij vsq; ad octauū kalendas aprilis: quo die conceptus in virginis vtero est de spiritu sancto. Accusatus a iudeis: quod sabbatis non vacaret: salutis hominū quouis tempore consulens: et quod baptismus circumcissioni anteferreret: et quod abstinentiā suile carnis auferret: quibus in rebus iudaice religionis sacramenta consisterent. Sed dis autem tam nepharie etiam celi ipsi signa dedere. Nam et solis tanta defectio facta est hora sexta diei: et dies in obscuram noctem versus sit: et Bithynia etiam licet multum a hierosolymis distet terzemo tu concussa: et multa Nicene vrbis edificia corruere: et velum tēpli quod sepabat duo tabernacula scissum: audita et vox ex adyto tēpli hierosolymitani: trāsmigremus ciues ex his sedibus Admonitus Tyberij a Pilato de christi morte ac dogmate ad senatū retulit: censuitq; christū in deos referendū ac templo honorandū. Hic id nō modo senatus vetuit: quod nō ad se prius: sed ad Tyberium scripsisset Pilatus: veruētia pellēdos vrbe tota christianos cēnit. Proposita sunt accusatoribus premia: quos Tyberius a tanto scelere minis et morte prohibuit. Auctores autē tam nepharj parricidij pe-

nas dedere. Nam et Judas laqueo vitam finivit: et Pilatus maris calamitati veritatus sibi manū iniecit: licet sint qui scribāt eū sceleris penitus ac veniā a deo meritū Iudei autē amissa libertate iusti sanguinis meritas penas adhuc luunt. Hec sunt fere que de vita christi regis ac pontificis nostri quę breuissime scribēda censui: quo et mihi facilius aditus ad opus mente cōceptū daretur: et legentibus gratior fieret lectio: que tanq; irriguus fons ab impatore christiano in pontifices Romanos ordine vsq; ad tempora Sixti quarti derivaretur.